
r::i 

i&1 
'4* 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade - Pregão 

Tipo - Menor Preço 

Edital N° 2017.11.21.1 

Objeto da Licitação: Contratação de serviços especializados a serem prestados na produção e 
realização da Semana do Bebê no Município de Farias Brito/CE, conforme especificações 
constantes no Edital Convocatório. 

O(A) Pregoeiro(a) Oficial da Prefeitura Municipal de Farias Brito comunica aos interessados que no 
dia 05 de Dezembro de 2017 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada a Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro, Farias Brito - CE, estará recebendo 
Envelopes de Propostas de Preços e de Habilitação, para abertura de Procedimento Licitatório cujo 
objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede da Comissão 
Permanete de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito, no endereço acima mencionado, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 às 12:00 horas. Maiores 
informações poderão ser obtidas através do telefone (88)3544-1223. 

Farias Brito/CE, 21 de Novembro de 2017 

Luclessian Calixto da Silva Alves 
Pregoeiro(a) Oficial do Município 

CNP3 N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



\ 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão N° 2017.11.21.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n° 8.666193, e 
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade 
Pregão N° 2017.11.21.1, cuja abertura está prevista para o dia 05 de Dezembro de 2017 às 
09:00 horas, para o Objeto: Contratação de serviços especializados a serem prestados na 
produção e realização da Semana do Bebê no Município de Farias Brito/CE, conforme 
especificações constantes no Edital Convocatório. 

Farias Brito/CE, 21 de Novembro de 2017. 

Luciessian Calix o da Silva Alves 
Responsável pela Publicação 

CNP3 N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO IX N°217 1 FORTALEZA, 22 DE NOVEMBRO DE 2017 
	

LjL) 

1 

--lo 
FSC 
MISTO 

P~ 
apt de" nlM 

F$CC126O31 

Demonstrações dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de julho de 2017 e 2016 (Em milhares de Reais)  
Controladora Consolidb 

011 2012 21fi . 	- 	. 	. 
Aplicações Financeiras (3.979) 	 - (3.979) Estoques (4.401) 	(45.286) (1.270) (44.460) Impostos a recuperar (6.233) 	(15.255) (6.413) (15.450) Adiantamentos 222 	(607) 222 (484) Outros créditos 9.134 	76.565 9.435 75.059 Depósitos judiciais 1.415 	198 1.415 198 
Bens destinados a venda (583) 	746 (583) 746 
Fornecedores 81.271 	60.160 84.879 58.399 
Fornecedores - Partes relacionadas (19.739) 	(52.905) (19.739) (52.905) 
Financiamento de tributos 752 	2.157 752 2.157 
Obrigações sociais, trabalhistas e tributárias 8.014 	(7.619) 8.959 (4.296) 
Adiantamentos de clientes (44.686) 	56.126 (44.617) 56.110 
Dividendos/lucros a pagar - 	- (2.548) (1.115) 
Imposto de renda e contribuição social corrente - 	- 161 
Pagamento de imposto de renda e contribuição social 10 	2.682 (99) 
Outras contas a pagar 7,571 	3. 1 5jj 

(164.668) 	(259.152 (167.057 (264.838) 
Fluxo de caixa utilizado das atividades operacionais (71.341) 	(116.54fl (64.749) (117.31fl 
Fluxo de caixa das atividades de investimento 
Aquisição de investimento 1.187 	3.515 1.187 3.515 
Redução de empréstimos concedidos - partes relacionadas 1.833 	4.352 1.833 4.352 
Aumento/diminuição de investimentos 17.655 	(43.883) 17.655 (43.883) 
Aquisição de imobilizado (9.301) 	(10.139) (9.671) (10.556) 
Aquisição de intangível (J) 	LJi:l (U 
Fluxo de caixa proveniente/usado nas atividades de Investimento 9.236 	(52.270) 8.866 (52.687) 
Fluxo de caixa das atividades de financiamento 
Pagamento de empréstimos e financiamentos (502.430) 	(467.493) (512.533) (476.368) 
Empréstimos e financiamentos tomados 548.223 	583.307 554.781 594.854 
Juros pagos (54.245) 	(37.216) (54.245) (37.216) 
Empréstimos de partes relacionadas (fl 	(3,4.11) (Qfl (411) 
Fluxo de caixa proveniente/usado nas atividades de financiamento (10.513) 	75.187 (14.058) 
Diminuição de caixa e equivalente de caixa (72.618) 	(93.624) (69.941) (92.139) 
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício 104.610 	198.234 106.370 198.509 
Caixa e equivalente de caixa no final do exercício 319. 	104.610 36.429 106.370 

(72.618) 	(93.624) (69.941) (92.139) 
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras. 

Demonstrações das mutações do patrimônio liquido Exercícios findos em 31 de julho de 2017 e 2016 (Em milhares de Reais) 
Reserva 

Reserva de Capital de lucros 	Outros Acionistas 
Capital 	Incentivos 	Opção de 	Incentivos 	resultados 	Prejuízos 	Total con- Não Con- Total con- 

Nota 	social 	fiscais 	Compra fiscais 	abrangentes acumulados 	troladora trQladores solidado 
Saldos eml°/08/2016 	 793.289 	3.431 	(12.171) - 	(4.702) 	(207.496) 	572.351 15.512 587.863 
Lucro líquido do exercício 	 - 	- 	- - 	- 	38.119 	38.119 1.140 39.259 
Reserva de incentivos fiscais 	27 	- 	- 	- 31.508 	- 	(31.508) 	- - - 
Hedge de fluxo de caixa 	 - 	- 	- - 	3.515 	- 	3.515 - 3.515 
Put options 	 27 	- 	- 	(2.862) - 	- 	- 	(2.862) - (2.862) 
Distribuição de juros 
sobre capital próprio 	 - 	- 	- - 	- 	(25.475) 	(25.475) - (25.475) 

Participação de acionista 
não controlador 	 - 	- 	- - 	- 	- 	- (2.411) (2.411) 
Saldos em3l/07/2016 	 793.289 	3.431 	(15.033) 31.508 	(1.187) 	(226.360) 	585.648 14.241 599.889 
Lucro líquido do exercício 	 - 	- 	- - 	- 	63.871 	63.871 3.446 67.317 
Reserva de incentivos fiscais 	27 	- 	- 	- 7.829 	- 	(7.829) 	- - - 
Hedge de fluxo de caixa 	 - 	- 	- - 	1.187 	- 	1.187 - 1.187 
Put options 	 27 	- 	- 	(2.910) - 	- 	- 	(2.910) - (2.910) 
Distribuição de juros 
sobre capital próprio 	27 	- 	- 	- - 	- 	(19.597) 	(19.597) - (19.597) 

Participação de acionista 
não controlador 	 - 	- 	- - 	- 	- 	- (2.289) - 
Saldos em3l/07/2017 	 793.289 	3.431 	(17.943) 39.337 	- 	(189.915) 	628.199 15.398 643.597 

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações  financeiras. 
Composição do Conselho de Administração: Greg Hunt - Presidente; Conselheiros: Elbert Prado, Marcos Couto Gaio, Greg Hunt, Paul AndrewBinfield. 
Composição da Diretoria: Marcos Couto Gaio - Diretor - Presidente da América Latina, Ivan Bittencourt de Araújo e Silva Filho - Diretor Financeiro 
da América Latina, Luciano Torres Daher - Diretor Presidente do Brasil, Celso Luis Lata Macedo - Diretor de Soluções de Portifólio da América Latina, 
Gilberto Bento Schiavinato - Diretor de Marketing da América Latina, Cyro Eduardo Pecora Júnior - Diretor de Operações da América Latina, Zilmar 
Monteiro Lima - Contadora CRC CE 021224/0. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaporanga -Aviso de Chamada Pública - Chamada Pública n.° 01117/CHP-SE. A Prefeitura Municipal 
de Ipaporanga, vem através da Secretaria de Educação, no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto no art.21 da Lei 11.94712009 e na 
Resolução FNDE/ CD N° 38/2009, vem realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar no exercício de 2018. Os Grupos Formais/Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda em sessão que se realizará no dia 28 de dezembro de 2017, às 08:00 horas, na Sala da 
Comissão de Licitação, com sede à Rua Franklin José Vieira, n° 02, Centro, Ipaporanga, Ceará. Ipaporanga-Ce, 20 de novembro de 2017. Estefanio Lopes 
Neto - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito -Aviso de Licitação -Pregão n° 2017.11.21.1. APregoeira Oficial do Município de Farias Brito/ 
CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando, na sede da Prefeitura, Certame Licitatório, 
na modalidade Pregão, do tipo Presencial, tombado sob o n° 2017.11.21.1, cujo objeto é a contratação de serviços especializados a serem prestados na 
produção e realização da Semana do Bebê no Município de Farias Brito/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus 
anexos, com recebimento dos envelopes de propostas de preços e de documentos de habilitação marcado para o dia 05 de dezembro de 2017, às 09:00 (nove) 
horas. Maiores informações, na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro, na Cidade de Farias Brito/CE, de segunda 
a sexta-feira, no horário de 08:00h as 12:00h ou pelo telefone (88) 3544-1569. Farias Brito/CE, 21 de novembro de 2017. Luclessian Calixto da Silva 
Alves - Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 



4 1 1É Na 	 51 
DIARI000 MORÕESTE 

FORTALEZA, CEARÁQUARTA$EIRA 22 DE NOVEMBRO DE 2017 •  

Esroo DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÊ - - AVISO DE ABERTURA DA ETAPA [iXEO DO :CEARA --PREFEITURA MUNItIPAL  DE FRECHE1RINHA -AVISO DE LICITAÇ  

	

DE LANCES - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N PP 1209.02120I7SMS . 	 PREGÃO: PRESENCIAL N 2211.02/2017 - A Prfesjra Mvncipai de FrechejrjnhaCE através os 

	

SRP -A Pregoerradeste Munrcfpio torna p úblico que no dia 23 de Novembro de 2017 às OSh. estará 	ComrssSo de Pregão torna posflco para conhecimento: dos interessaacrs, que no próximo dia 05 de 

	

dando Continuidade com a Fase de Lances da Licitação na Modalidade Pregão Presencial Para 	Dezembro de 2017, as 13h, estará abrindo Licitação na Mcxlatdade Pregão ?rasencal N 

	

Regtstro de Preços N PP 1209.02/20175MS - SRP, cujo OBJETO é o Retstro de Preços visando à 	22110212017. cujo Objeto: Aqursfçâo de combustiveis e Iubrificantea destinados ao 
Aqrisçào de materialm to 

	

material cama. .  cas. copa osznha e produtos de hiojenização para supre as 	funcionamento dos Veículos da Prefeitura Municipal de FrecheirjrrtsaCE OEdital sabiá 

	

nec.essidadesda Secretariada Saúde do Munic ípio deCanré-CE conforme Termo deReferénciajuntos 	disponível no Sido: htto:I/wwwtcecegovbrfljrftacoes ou nos diasna Sala da Com issão de 

	

Secretaria de Saúde do Munrdpio de Caniá-CE. Maiores informações nos dias úteis após esta 	LidtaçSo, no horário das OBh às 12h na sede tia Prefeitura a Rua Joaquim Pereira N 	
' 

	

555 	1ro 

	

PubltcaçSo nohorárode stendimentoaoprbflcodeO8h às 12h. peto Sãtewwajçnsc.gov  tjçJtçper 	Frechetrinha-CE2Zde Novembrode 201 7.MarcosDougjasdeSousaLj -Pregoeiro..  e ainda petoT&etone: (88)36461133 ou no endereçoã PraçaEtisioAguiar. S/N.Centro. CarírS-CE 21 
. de Novembro de2Ol7.AntoniaRegiteneAgusardeCarvalho-Pregoelra. 

Pelo presene aviso  c em curnprimC-fltQLerf 

005/2017 e 0062017. o(a) Pregoeiro(a) Oca da Pre(eitura Munícipal de CascaveflCE comunica aos 

interessados que rea5zsrá o Pregão Eletrdnico para Registro os Preços n 111 7.02017 cujo oteo: registro de 

creços visando a co'flrataçào de empresa para fornecrnefltoa uPJrca e eenuaís de combustorsis (gasohr%a 

. COMUM. *0 diesel sIO e etano), para sur:r as necseadaries das dverzaa aecretanas da prefetura para o 
1 exerccio de 2O1 Echta 20u1 1012017 Endereço Ai :ranceIer Edson Queira. n 2650, CEP 62 , 850-000. Saem 

1 

 

R io Naco. CascseCE r4 reg 	posta Ea das pros a par5r desta publicação aê o da 061212017. as 11 h, oránode 

Brasilia, sertura das pi-opostas. no atic eeIc:racces-e Cora br. O rco da sessão de d isputa de preços. 

06/12.12017 às 1 5. horaoo de Brasia, no lnhmnações gerais O Edta poderá ser 
obt;doatraaesdo sisoreferidoac ima e damas informações p oderão ser adquiridas na endereço eupramen cionado. 

de Segunda a Sexta-ferra. de Ode ãs 12h Osinleressados ficam desde jánotrflcados danecessrdade deacessoar 
sliowwictacOes-e.COrn JosrrrarGornesSotssa 

Pelo presente aviso eerncumorerentoãsLesrf 10 320:32.Sdddt93esuasaiteraÇõeSe35 DecretosMunrcipasa 
005!2017 e 0062B17. o(a) ?regoeko(a) 0110a1 da Prefeitura Municipal de Cascavel/CE comunica aos 

rrltare5sacics çue fea lLzará o Pregão Etetrnco para Registro de Pressa na ,1 1.17 01:2017 cujo objeto registro de 
preços visando as aqursrções futuraaeeventuais de 94.nemaIànentrcos, para aterrderasnecesstdadesda reded 
ensino da prefeitura rnunrcipo!decascaveL aavesa secretarrade educação. cdtura. desporto ejusentude Editat 
20!112O1 7. Endereç rJ Ctanceter Edson Ouermz r 2650. CE5 . 82.350-000. Bairro Rio Novo. CascaveLCE. 
Estraga das propostas: a parte cesta pubScação ae o ria 1 1 1 12201 7 às 09h   hof4rio de BrssIra, abertura das 
propostas no sitio jjaGotaeu e corn.br. O ínicio da sessão de dspuia de preços. 11/12/2017 às 15h horarrode 
Ersarta no siLo wavlicitacces-e.corn.br  Informações gerais O Edital poderá ser obtido atrases dc shro retendo 
aonra e damas .nformaçães Poderão ser adqurndas no endereço suprarnencronado. de Segunda a Sesta-feira. au 
085 as 12h Os re.yessados carn desde lá roatcasoada necessidade de acesso ao sitio wtw,hcttacoes-e contEr 
paravertticaçáode eforrnações eafteraçõesnuperentenes JosrrnarGomesSõusa. 

itanJo do Ccara-trrfnítirrs 1ustciptrte tputrr -Mbad Lteitaçdn- Preaua Presencral NO49ít7-PP-

IF•M.ts - kPrtutrunt Musutpaldtfpscinuttrss õht;cr qiw se nrcnrruàdrsprtarçuo dos  tnt:read5 EJr taIdt 

1 crçir na E4r1;rhdrcte Pretdu P resenc Ed N 04917-PP-F\1 SSât. prrtdrcu rflarCJ(t-i par4 a dia 154 de 
Defembrai de 201 as OSlOõmin, cuja rtrjclr iqeerçir 'k e ,rais iE enpatcrast C Cnera .r!rrncrrricru.' 

t 	 dá Awziâ 	S"-.&11r 	t 	1 	dItriidqt~ rido na. Sitoz  
5r .tutr cc..ttr riIocscnohQrsfiodcUStr)rtflIs 4trCLnrrrnr SatadaCrsr....c3d L i 	-ãt1 rtuadanot 

j1uru di Ck..td:JrsCcrt.tzr M.ura. V.}r,Ccntro tpueirac Curei 2t de Novrrrtrrdc ) 7 triricruco 
_----.--._ -- - ___ 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Massapô - Aviso de Licitação. A Secretaria de 

Educação do tulunicipio de Massapê/Ce através da Comissão Permanente de Licitação. 

localizada ria Rua Major José Paulino 191 - Centro - MassaêíCe. tonta público que recebera rio 

periodo de 22 de novembro de 2017 á 13 de dezembro de 2017, no horário de expediente ao 
público. das O8OO às 12:00 horas, os documentos para habilitação, ínclusíve os Projetos de 

Vendas de gàneros alimentícios da Agricultura Familiar da Chamada Público N  2017.04.18.003. 

destinados a suprira demanda deAtirnentação Escolardos alunos da rede de Escolas Municipais 
do M& aio p o de. Ilassapã/Ce com fundamento na Resoivao CDJFNOE4IEC '4 4 de 02 de abnI 

de 2015. Resoluçáo'CD/FNDE N* 26. de 17 de julho de 2013 e na Lei Federal n O  1 1 . c_147, de 16 de 
junho de 2009. Sendo a sessão pública pura julgamento dos Projetos de Vendas e documentos 

Ide habilitação rio dia 14 de dezembro de 2017 ás 08:30hs. MaasapêlCe, 21 de novembro de 
2017. Francisco Pauto RavyLelte -Presidente da Cornissãode Licitação. 

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRtNHA -  RESULTADO DE 
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS N  0510 0112017 - A 
Prefeitura Municipal de Freclrernnna CE através da Comi ssão de Licitação toma publico para 
conhecimento dos interessados. o Resultado do Julgamento de Propostas de Preços da Tomada de 
Preços N- 0510.0112017. VEÇ.5QQP:. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIREU ME 
LOTE 01 R$ 224 66 91 (Duzentos e \rnte e Quatro teM Seiscentos e Seis Reais e Noventa e Um 
Centavos) LOTE 02 R$ 232 139,35 (Duzentos aTreita e Dois Mil Conto e Trinta e Nove Reais e Trinta e 
ClncoCentavos}s LOTEO3 R$241.689 ,16 (I)taentos a Quarenta e Ura Mil Seiscentos  Obsta e Nove 
Reais e Descesse Centavos O A. L MACIEL CONSTRUÇÕES - ME LOTE 04 R$ 29780418 
1Duzentos e Noventa e Sete Md Otocentos e Quatro Reais e Dezesseis Centaeos) e CONSERBAS 
CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIREU - ME LOTE 05 R$ 328 359 17 iT eco los e Vinte e Oiro Mil 
Trezentos e Cinquenta  e Nove Reais e Dezessete Centavos). Fica, portanto, Aberto o Prazo Rcursa1 
prvisb no A4.109. 1. »W da ler W 8.66W91 Fr hetrdnha-CE 22 de Novembro de 2017 Marcos 
Douqlasde Sousa Uma- PresidentedaComiSsãode Licitação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRtNHA - AVISO DE LICITAÇÃO - 
CONCORRËNCIA PÚBLICA Nn2211.O3/2017_Aprefeiturs  Municipal de Frechemnnha-CE. atravàsda 
Comisaào de Licitação toma público para conhecimento dos interessados, que no prôamnm dia 26 de 
Dezembro de 2017, às 10h, estará abrindo Licitação na Modalidade Concorrência Pública N 
2211 Z3/2017, cujo. Objeto e: Contratação de empresa para Implantação do Sistema de 
Abastecimento de Agua nas tonalidades de Penaduba, Barril  SarreiraZona Rural do Municipíc 
defrecheirinhaCE.0 nosdiar 
úteis na Sala da Comasio de Licaaçao, no horário das 08h às 12h, na Sente da Praeitura à Rua 
Joaquim Pereira. N  855. Centro. Frecheidnha.CE 22 de Novembro de 2017. Marcos Douglas de 
Sousa Lima -PrestdentedaCamlssãoPermanente de Licttaçao. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Morrinhos -Extrato da Ata de Registro de Pregos 
No 20170406 Pregão Presenrraf N 2017.10.23. 001. órgão C-erenctador Secretaria de 
Agricultura Ruo 1-ltd e MeioAmbterite-Momnhos/Ce Finalidade registrode preços para futura 
e eventuais aquisições de materiais para manutenção das bombas adutoras, junto à Secretaria 
de Agricultura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente do Município de Mornnhos/Ce. Prazo de 
vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses. contados a partir de sua assinatura. 
Preços Registrado: R$ 33.700,00 (trinta e três mil, setecentos reais). Empresa. R Nonato dos 
Santos Comercial de Bombas Ilda - ME; C.N.P.J. n°  16.538.278/0001-57, representada neste S  
atopetoSr(a).Alexandro Gomes da Silva. Naítali Nau Gomes-Ordensdor(a)de Despesas. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauã Aviso de Licitação - Pregão Presencia[ N° 
00.022!2017PP. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tauâ CE. torna público para 
corihecimerttodos interessados que, no próximo dia 05de dezembro de20l7às09üøh, na sede cia 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Tauã, localizada na Rua ValzsrAtexsnddno,1 

c 393 José Osimo. Tauã - Ceará, estará realizando licita ção. na  modalidade Pregão Presencial ,i 
cujo objeto é a seleção de empresa, pelo critério do menor preço, para prestação de servuos de 
pubtadade e divulgação em rádio Alui ou FM. Tratando-se de matérias informativas de interesse 1  
público-, rnatériasjornalísticas ao vivo sempre que necessário. sendo estas todas de íruteresse das 
Unidades Gestoras do Município de Tauá-Ceará. tudo conforme específicaçôes e condiçães 
contidas no Termo de Referência e demais exigêrndas do edital, o qual encontra-se disponível noi 
endereçoadma. nohoráriodeo8:OOáa 12:00 horas ede 14:00 às 17:00 horas. À Pregoeira. 

1 ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRtPJHA -AV1SOE LICJTÃÇX1 
,. PREGÃO PRESENCIAL N 2211.0112017 - A Prefeitura Muniepat de Frecheirinha-CE. através dai Comissão de Pregão toma público para conhecimento dos interessados. que nopróximo dia 05 dei Dezembro de 2017, às OBh, estará abrindo Licitação ia Modalidade Pregar, Presencial N ° 1 2211 .0112017.1  Guio Objeto e. Aquisição de Gâs Oxigênio destinado às atividades da Secretaria de( Sarado do Municpio de Frecheirintra-CE. O Edital estará disponivet no Sitio:1 
btiB:19M.EtGE.CE.SQlL.bdrLGi8G58Sou nos dias úteis na Seta da Cornissao de Licitaçêo, no horário das 1 085 as 125. ria Sede da Prefeitura à Rua Joaquim Pereira, N° 855, Cento. Frecheirtnha.CE. 22 de 1 Novembro de 2017. Marcos Douglas de Sousa Lima-Pregoeiro. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFErTURAMUNICIPAL DE GRANJA-AVISO DE .ABERTURA DE PRAZO 
DECONTRARRAZÕE$-CONCORRNC N° 2017.09.06.01 -OMunlcipmue Granja-CE. através, de sua Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados acerca da Licitação Concorrência '1° 2017.09.06.01, cujoOBJETOêa Construçêoe instalaçÃo de Sistema deAbasted .Monto de Agua em  Comunidades da Zona Rural - locatidactes de 1imordta. Adnsnópolise Santa Terezirjia no Municíprode Grana-CE. Que as empresas RN ENGENHARIA E LOCAÇÕES UDA EPP, H 1 3 CONSTRUÇOES EIREU -MEe BORGES E LIMACONSTRUÇOES EIRELI, apresentararn Recursos cont ra a decisão da CPL. no que conceme ao Julgamento das DOCU«ntaÇ4es de Habilitação. Ficando, portanto Aberto o 7rsaode Conbwrdzõescom fulcro notncisot. Aiineaa'c/c 
30. ambos do ArE 109 da Ler N °  8-666193. Os Recursos knpetactos estarão à disposição dos Interessados nos dias úteis após esta Publicação, no horário de Cita às 12h. no endereço da Prefeitura Municipal desta cidade ria Praça da Matriz, SIM'. Centro Granja-CE. 21 de Novembro de 2017. José 

[Mauricio Magalhães Júnior- PresldentedaCpL 

ESTADO 000EARÃ-PREPEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -AVISO DE UC1TAÇÃO-PRO 
ELETRÔNICO (SRI') N° 10612017 -  SMS - Central de Uctações Data de Abertura 05.12/2017 às 10h (Horário de Brasília). OBJETO; Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de MEDICAM, 	ANTIHIPERTENSIVOS E ANTIDIABÉTICOS destinados às Unidades Básicas de Saúda do Município Valor do Edital Gratuito.  INFORMAÇÕES Site 	 geaJr (ACESSE - LICITAÇÕES) e à Rua Víriato de Medeiros N1  1.250 ,  4 andar. Forres (88) 3677-11 .57 e 1254. Sobrai-CE,22do Novembrode2Ol7.Opregorairo_Ricardo Barroso Castelo Branco. 

lado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brita . Aviso de UCitaÇâO -  Pregão  nO 
17.11.21.1. APregoeira Oficial do Município de Farias Brito/CE, no uso de suas.atribuições 
tais, torna público. para conhecímento dos interessados, que estará realízano. na  sede da 
trfoitura. Certame Licitatório, na modalidade Pregão, do tipo Presencial, tombado sob o n°  
17.1 1.21.1, Cujo objeto é a contratação de serviços especializados a serem prestados na 
adução e realização da Semana do Bebé no Municfpio de Farias Brito/CE. conforme 
peciticações apresentadasjunto ao Edital Convocatóríoe seus anexos, com recebimento dos 
vetopes de propostas de preços e de documentos de habilitação marcado para o dia 05 de 
zambro de 2017 ,  as 09.00 (nove) horas Maiores informações, -ia sede da Comissão de 
:itsção. sito na Rua José Alvas Pimentel, ri' 87, Centro, ria Cidade de Farias Brito/CE, de 
gunda a sesta-leira. no horário de 08:00h as 12:00h ou peloteloforie (88)3544-1s9. Farias 
ito/CE, 21 de novembro de 2017. Luclessiaricalíxto da SilvaAlves -Pregoeira Oficial. 

Estado do Ceará . Prefeitura Municipal de Tauà -Aviso de Licitação - Pregão Presencial frf' 
00.02112017- PPRP. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tauá - CE, toma público para 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia OS de dezembro de 2017 às 14:30 horas, na 
Sede da Comisaêo Permanente de Licitação da Prefeitura de Tauá. localizada na Rua Vatdtrar 
Alexandrino, Õ  393 Õsirno, Tauá . Ceará, estará realizando licitação, na modalidade 
Pregão Pressncratpara Registro de Preços, cujo objeto  o Registro de Preços visando  fritura e 
eventual contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria, cotação, reserva 
emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas no âmbito Nacional e ln?nma,-tr,i .eF 

Município de Pedrabraaca-Ce.junto à Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município atender as diversas Secretarias do Mun icípio de Tauà 	CE. Tudo conforme e;p;ci,ioj esc (047 
de Pedra Branca-Ce, no endereço acima dtado.fone;0..B83515.2444 nohoràrio de 08:00h às condições contidas no Projeto Básico 1 Termo de Referência 	processo licitatór ,  e So ' 
12:00h e no sue do Tribunalde Contas dos Municípios www.tcm.Ce.00V.br/licitacoes . Sebastião PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ - CE Presencial na 00.021i2017-PPRP. o qual encontra-se disponivel no endereço acima no rríc 1' 
Alves de Mesquita Filho-Pregoeiro. Ide08:00àa l2üü horas ede 14Á)0às 17:Oú horas. ÀPregoeira

. Torna público que requereu a Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano de  
Estado do Ceará .  Prefeitura Municipal de Morrinhos . Aviso de Licitação - Pregão Maracanaú - S.M.U, a Regularização da Licença de Instalação, para reforma do piso do Estado do Ceará - Prefeitura Municipal deltaitinga -Aviso de Licitaçâo.APregoeí 	Cli 131  
Presencial N° 2017.11.20.001. Objeto: Registro de Preços para tritura e eventuais aquisições predio da internação obstétrica, no Hospital da Mulher e da Criança Eneida Soares 

tailin9a, comunica 	OS interessados que no próxinio rua 05 d 	dezembro de 2017. 	s 	:OOh  
[estará abrndo licitação  01 modal idade Pregão Presencial N 2011 01f2017/PP/SRP de cmbus 	e s e derivados do petróleo para atender as necessidad es le Socre a a cio 

&. 
Pessoa rio HosiLul Muntcioal da Maia ana 	í5 , 

Educação.  Cultura e Desporto e demais Secretarias 	 . 


